

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

عوامل موثر بر پس اندازهای روستایی و تعیین تابع پس انداز (روستایی) در ایران

نویسنده: آرش عنصری

استاد راهنما: حمید دیهیم

استاد مشاور: اسدالله فرزین وش

سال تحصیلی: تابستان ۱۳۷۸

توصیفگر: ۲۶۳ ص. : جدول، نمودار . شماره بازیابی ۱۵۷ الف.

واژگان کلیدی: پس اندازها / روستائیان / اقتصاد خانواده روستایی / ایران / سری های زمانی

چکیده:

هدف از تحقیق حاضر، بررسی عوامل موثر بر پس اندازهای روستایی ایران و تعیین تابع پس انداز روستایی در ایران است. روش انجام این تحقیق کتابخانه ای است و از ابزار اقتصاد سنجی جهت تعیین تابع پس انداز استفاده گشته است. بر اساس فرضیه تحقیق، میزان درآمد، توضیح دهنده تغییرات پس انداز روستایی در ایران است. پایان نامه حاضر در پنج فصل تنظیم شده است. فصل اول به مفاهیم و تئوریهای پس انداز می پردازد و نظریه های کلاسیک، مارشال و کینز را مورد پس انداز بیان می کند. در فصل دوم، ساختار درآمد روستائیان، مصرف خانوارهای روستایی و پس انداز روستائیان در ایران با توجه به مشاهدات آماری بانک کشاورزی جمهوری اسلامی ایران به تفصیل و در قالب نمودارها و جداول متنوع بررسی می گردد. فصل سوم، تأثیر عوامل مختلفی همچون سطح سواد

سرپرست خانوار ، وسعت خانوار و بار تکفل آن ، سن سرپرست خانوار ، سطح زیر کشت ، درآمدهای انتقالی و وام را بر پس اندازهای روستایی در قالب جداول و نمودارهای مختلف و بصورت توصیفی مورد بررسی قرار می دهد . در فصل چهارم ، توابع بسیار متنوع مقطعی پس اندازهای روستایی در سال ۱۳۷۴ با توجه به آمارهای مقطعی بانک کشاورزی ایران برآورد می شود و نهایتاً فصل پنجم ، توابع سری زمانی پس اندازهای روستایی ایران را در طول دوره ( ۷۴ - ۱۳۵۳ ) و در سه بخش کلی تعیین می کند . بر اساس یافته های تحقیق درآمدهای روستایی از عوامل مهم و تأثیرگذار بر پس اندازهای روستایی می باشند و با افزایش درآمدهای نفتی و بالتبع افزایش واردات کشور، پس اندازهای روستائیان هم با کاهش مواجه شده اند. همچنین تأثیر مالیاتها و نقدینگی بر روی پس اندازهای روستایی منفی برآورد گردیده است . مدلهای برآورد شده نشان داده اند که اثر افزایش جمعیت روستایی و همچنین افزایش نسبت جمعیت روستایی به جمعیت شهری بر روی پس اندازهای روستایی منفی است. با افزایش صادرات محصولات کشاورزی، پس اندازهای روستایی نیز افزایش پیدا کرده اند و در مورد متغیرهای مجازی مثل جنگ و انقلاب اظهار نظر قطعی در مورد اثرات آنها بر روند پس اندازهای روستایی ممکن نیست ولی در مدلهای تخمین زده شده بر حسب ارزش افزوده بخش کشاورزی ، این اثرات مثبت برآورده شده اند.